



DAILY REVIEW

30 / 09 / 2024

ÉPARGNER DEVIENT SI SIMPLE VOTRE PLACEMENT EN UN CLIC !

chez **EMERALD SECURITIES SERVICES ASSET MANAGEMENT**, votre épargne, à votre rythme. Par **OM** ou **MOMO**, faites vos dépôts et nous nous faisons le reste.



N'hésitez pas à nous contacter :
+237 6 95 89 94 65
+237 6 95 89 94 73
+237 652 02 61 12
www.emraldsecuritieservices.com



NEW



A ABIDJAN, LE CAMEROUN PLAIDE POUR UNE HAUSSE DES INVESTISSEMENTS DE LA BAD POUR FINANCER SES PROJETS ROUTIERS

CAMEROUN

« Lors du deuxième Forum des transports organisé par la Banque Africaine de Développement (BAD) à Abidjan du 18 au 20 septembre 2024, le Ministre des Travaux Publics, Emmanuel Ngranou Djoumessi, a appelé à une augmentation des investissements de la BAD pour le développement des infrastructures routières du pays. Actuellement, la BAD est le premier partenaire technique du Cameroun dans ce secteur, avec un volume financier de 824,8 milliards FCFA, représentant 54 % du financement total des projets routiers, selon les services du Ministère des Travaux publics. Le portefeuille du Ministère des Travaux Publics comprend neuf projets actifs soutenus par la BAD, tels que le Programme de facilitation des transports sur le corridor Bamenda-Mamfe et le Projet d'aménagement de la route Ketta-Djoum et de facilitation du transport sur le corridor Yaoundé-Brazzaville. D'autres initiatives incluent la réhabilitation de la route Yaoundé-Bafoussam, la construction route nationale n°11 (Ring Road), entre autres.

Le gouvernement, apprend-on, travaille actuellement sur deux nouveaux projets : le Projet régional de facilitation du transport et du commerce sur le corridor Cameroun-Guinée équatoriale-Gabon et le Programme d'appui au secteur des transports, Phase 4 (PAST-4), qui concerne la reconstruction de sections routières du réseau national Ngaoundéré-Garoua. Ces projets visent à améliorer l'accès aux services de base, désenclaver les zones rurales et stimuler la croissance économique. »

Source : Investir au Cameroun

<https://www.investiraucameroun.com/travaux-publics/2009-21225-a-abidjan-le-cameroun-plaide-pour-une-hausse-des-investissements-de-la-bad-pour-financer-ses-projets-routiers>

PÉTROLE : LE GABON ENREGISTRE UNE BAISSÉ DE 11 % DE SA PRODUCTION APRÈS CINQ TRIMESTRES CONSÉCUTIFS DE CROISSANCE

Page 02

L'ITALIE PRÉVOIT UNE CROISSANCE DU PIB DE 1% EN 2024, 1,2% EN 2025 ET RÉDUIT SES OBJECTIFS DE DÉFICIT, SELON DES SOURCES

Page 02

LA BAISSÉ DES TAUX DE LA FED RAVIVE LE « SPECTRE DE LA REFLATION » SUR LE MARCHÉ OBLIGATAIRE AMÉRICAIN

Page 02

CHIFFRES ET SITUATION DES MARCHES

Page 03 / 04 / 05

DEALS DE LA SEMAINE 30/09/2024 au 04/10/2024

Page 04



EMERALD
SECURITIES SERVICES
BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • info@ess-capital.com • +237 233 43 11 58
www.emraldsecuritieservices.com



PÉTROLE : LE GABON ENREGISTRE UNE BAISSSE DE 11 % DE SA PRODUCTION APRÈS CINQ TRIMESTRES CONSÉCUTIFS DE CROISSANCE

GABON

« Après cinq trimestres consécutifs de hausse, l'indice de production du pétrole a baissé de 10,8 % au cours du deuxième trimestre 2024. Selon les données du Ministère de l'Économie, le Gabon a produit 2,7 millions de tonnes métriques de pétrole (19,9 millions de barils), contre 2,9 millions de tonnes (21,8 millions de barils) le trimestre précédent.

« Cette décreue a été influencée par des incidents opérationnels à l'origine de la mauvaise orientation de la production de cinq opérateurs sur la période sous revue (Perenco, Assala, Vaalco, BWE, Adaxx Petroleum). Ainsi, l'incident sur le site Becuna, les problèmes rencontrés par BWE ont très fortement contribué à la réponse de la production pétrolière », explique le Ministère de l'Économie. En effet, l'on se souvient que plusieurs incidents et difficultés ont affecté le secteur pétrolier il y a quelques mois, notamment l'incendie qui a fait plusieurs morts sur sa plateforme Becuna, exploitée par le pétrole franco-britannique Perenco. S'agissant de la société britannique BW Energy (BWE), deux de ses puits pétroliers (DHIBM-3H et -4H) sur le champ pétrolier en mer Hibiscus/Ruche de la licence de Dussafu ont connu quelques problèmes avec les pompes électriques submersibles. »

Source : Le Nouveau Gabon

<https://www.lenouveaugabon.com/fr/banque-finance/2509-20437-petrole-le-gabon-enregistre-une-baisse-de-11-de-sa-production-apres-cinq-trimestres-consecutifs-de-croissance>



L'ITALIE PRÉVOIT UNE CROISSANCE DU PIB DE 1% EN 2024, 1,2% EN 2025 ET RÉDUIT SES OBJECTIFS DE DÉFICIT, SELON DES SOURCES

ITALIE

« L'Italie vise une croissance économique de 1% cette année et de 1,2% en 2025 et a revu à la baisse ses objectifs de déficit en proportion du produit intérieur brut (PIB) pour cette année et l'année prochaine, ont indiqué des sources avant la publication des chiffres vendredi.

L'énorme dette publique de l'Italie, déjà la deuxième plus importante de la zone euro en termes de PIB et sous surveillance étroite des marchés, devrait augmenter d'ici 2026, contre 134,6% du PIB en 2023, en raison des coûteuses incitations à la rénovation des logements, ont indiqué les sources, qui sont au courant des prévisions.

Les deux objectifs de croissance sont conformes aux estimations précédentes faites en avril, malgré un ralentissement attendu du commerce mondial qui pourrait assombrir les perspectives économiques au cours des prochains mois. »

Source : Reuters

<https://www.reuters.com/world/europe/italy-sees-1-gdp-growth-2024-12-2025-cuts-deficit-goals-sources-say-2024-09-26/>



LA BAISSSE DES TAUX DE LA FED RAVIVE LE « SPECTRE DE LA REFLATION » SUR LE MARCHÉ OBLIGATAIRE AMÉRICAIN

BRESIL

« Le début agressif du cycle d'assouplissement monétaire de la Réserve fédérale a ravivé les craintes d'inflation sur le marché obligataire américain, certains investisseurs craignant que des conditions financières plus souples ne ravivent les pressions sur les prix.

Les rendements des bons du Trésor à plus long terme, les plus sensibles aux perspectives d'inflation, ont atteint leur plus haut niveau depuis début septembre, certains investisseurs craignant que le changement d'orientation de la Fed, passant de la lutte contre l'inflation à la protection du marché du travail, puisse permettre un rebond des pressions sur les prix. »

Source : Reuters

<https://www.reuters.com/markets/rates-bonds/feds-bumper-rate-cut-revives-reflation-specter-us-bond-market-2024-09-25/>



CEMAC



L'Indice « BVMAC All Share » reste stable à 958,81 points par rapport à son niveau de la veille. Le marché des actions a enregistré une transaction de 3 actions SOCAPALM pour un montant global de 139 350 francs CFA. Le marché des obligations quant à lui a enregistré une transaction de 20 000 obligations de l'emprunt « BDEAC 6% NET 2022-2029 » pour un montant global de 208 949 200 francs CFA.

La capitalisation boursière globale baisse à 445,659 milliards francs CFA. Les prix des autres actifs sont restés inchangés par rapport à leur niveau de clôture précédent, indiquant une certaine stabilité sur le marché des actifs financiers.

Obligations	Valeur Nominale	Cours au 26/09/2024	Coupon Couru au 26/09/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
EOBDE 5,6% - 21/28	10 000,000	100,00	455,96	0	0	0
ALIOS 5,40% - 21/25	2 857,143	100,00	21,98	0	0	0
ALIOS 6,50% - 23/28	10 000,000	100,00	81,92	0	0	0
ALIOS 6,00% - 23/26	10 000,000	100,00	75,62	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	10 000,000	100,00	572,06	0	0	0
EOBDE 6% - 22/29	10 000,000	99,95	452,46	0	0	0
EOG 6,25% - 19/24	2 500,000	100,00	154,97	0	0	0
EOBDE 5,45% - 20/27	8 000,000	100,00	327,6	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	6 666,667	95,00	220,32	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	10 000,000	98,00	217,47	0	0	0
EOTD 6,5% - 22/27	7 500,000	100,00	367,62	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000,000	100,00	158,90	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000,000	100,00	164,38	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000,000	100,00	184,93	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	10 000,000	100,00	198,63	0	0	0
EOG 6% - 21/26	5 000,000	99,50	97,81	0	0	0
BDEAC 6,20% 24/31	10 000,000	100,00	327,84	0	0	0
BDEAC 5,95% 24/29	10 000,000	100,00	314,62	0	0	0
BDEAC 4,70% 24/27	10 000,000	100,00	248,52	0	0	0

Actions	Cours au 26/09/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	46 450,00	0	0	3
SEMC	47 000,00	0	0	0
SAFACAM	26 500,00	0	0	0
SGC-RÉ	21 500,00	0	0	0
BANGE	207 300,00	0	0	0
LA RÉGIONALE	42 500,00	0	0	0

CEMAC









DEALS DE LA SEMAINE 30/09/2024 au 04/10/2024

EMETTEURS	INSTRUMENTS	CODE D'EMISSION	TYPE D'OPERATIONS	MONTANTS (En CFA)	DATES D'ANNONCE	DATES DE VALEUR
GABON	BTA 26 Semaines	GA1200002234 BTA-26 28 MARS 2025	EMISSION PAR ADJUDICATION	15 000 000 000	25/09/2024	27/09/2024
GABON	OTA 5 ANS	GA2B00000158 OTA 5 ANS 6,50% 09 JUIN 2028	EMISSION PAR ADJUDICATION	ENTRE 7 500 000 000 ET 10 000 000 000	25/09/2024	27/09/2024
CONGO	OTA 2 ANS	CG2A00000569 OTA 2 ANS 5,40% 26 SEPT 2026	EMISSION PAR ADJUDICATION	5 000 000 000	24/09/2024	26/09/2024

INTERNATIONAL

Le S&P 500 a atteint un record à la clôture et le Dow et le Nasdaq ont progressé jeudi, alors que Micron Technology les actions se sont redressées et un solide rapport sur les demandes d'allocations chômage aux États-Unis a apaisé les inquiétudes du marché du travail. L'indice de référence S&P 500 a clôturé en hausse de 23,11 points, soit 0,40%, à 5 745,37, après avoir atteint un record intrajournalier de 5 767,37. Le Dow Jones Industrial Average, un indice de premier ordre a augmenté de 260,36 points, soit 0,62%, à 42 175,11. Le Nasdaq Composite a avancé de 108,09 points, soit 0,60%, à 18 190,29.

Les Bourses européennes ont terminé en nette hausse jeudi et Wall Street était également dans le vert à mi-séance dans un contexte d'appétit pour le risque après de nouvelles mesures de relance économique en Chine, ainsi que la publication d'indicateurs américains rassurants et des perspectives encourageantes dans l'intelligence artificielle (IA). À Paris, le CAC 40 a terminé sur un gain de 2,33%, à 7.742,09 points. Le Footsie britannique a pris 0,20%, ses gains étant limités par la baisse des valeurs pétrolières. Le Dax allemand a gagné 1,59%, inscrivant en séance un record à 19.253,07 points.

Indices	Cours au 26/09/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
 CAC 40	7 742,09	7 742,09	7 652,61	2,33%
 S&P 500	5 745,37	5 767,37	5 721,01	0,40%
 DOW JONES	42 175,11	42 175,11	42 175,11	0,62%
 NASDAQ Composite	18 190,29	18 327,34	18 071,74	0,60%
 DAX	19 220,20	19 253,07	19 088,42	1,59%
 FTSE 100	8 284,91	8 332,87	8 262,03	0,20%
 Nikkei 225	38 925,63	38 925,63	38 240,65	2,79%
 SHANGHAI COMPOSITE	3 000,95	3 000,95	2 889,01	3,61%

[CAC 40 Cours Indice PX1, Cotation Bourse Euronext Paris - Boursorama](#)





INTERNATIONAL

L'or a atteint 2.672,71 dollars l'once jeudi, tandis que l'argent au comptant est monté à un pic depuis décembre 2012, à 32,71 dollars l'once. Le cours de l'or a augmenté de près de 30% depuis le début de l'année, battant des records à plusieurs reprises, en raison notamment des anticipations de baisses de taux aux Etats-Unis.

Les prix du pétrole ont chuté de plus de 3% jeudi à la suite d'un rapport du Financial Times selon lequel l'Arabie saoudite, premier exportateur mondial de brut, abandonnera son objectif de prix de 100 dollars en prévision d'une augmentation de la production, avec les membres de l'OPEP et leurs alliés en décembre. Les contrats à terme sur le brut Brent ont baissé de 1,86 \$, soit 3,09 %, à 71,39 \$ le baril. Le brut américain West Texas Intermediate a terminé en baisse de 2,02 \$, soit 2,90 %, à 67,67 \$ le baril.

Les cours du blé poursuivaient leur mouvement de reprise ce jeudi, à la mi-séance sur Euronext, en réaction à des craintes renforcées concernant les campagnes de semis d'hiver dans la région mer Noire. Les retards de chantiers en Ukraine et surtout en Russie continuent en effet de s'amplifier, selon les analystes locaux, et laissent craindre une perte de surfaces sur la prochaine campagne. Les cartes météo anticipent en outre un climat encore sec et chaud dans les deux pays sur la prochaine quinzaine. Vers 13h00, le blé Euronext à échéance décembre 2024 grimpa de 2,25 €/t, à 222,75 €/t, tandis que le contrat mars 2025 s'appréciait de 2,50 €/t, à 232,75 €/t.



Matières premières	Cours au 26/09/2024	+ Haut	+ Bas	Var,	Var, 1sem
Or (\$/Once)	2 672,71	2 685,12	2 655,31	0,59%	1,71%
Pétrole Brent (\$)	71,39	73,80	70,72	-3,09%	-4,16%
Blé (\$)	5,843	5,96	5,83	0,13%	3,32%
Cacao (\$)	8 122	8 796,00	7 996,00	2,10%	4,80%

[Cours des matières premières, bourse matières premières - Boursorama](#)

Le dollar s'est affaibli jeudi dans des échanges agités après l'affaiblissement des données économiques américaines favorables, tandis que le franc suisse a augmenté après que la banque centrale du pays a réduit les taux d'intérêt de 25 points de base. Le billet vert a commencé à réduire ses pertes après que les données ont montré que les demandes hebdomadaires d'allocations chômage aux États-Unis ont chuté de 4 000 pour atteindre leur plus bas niveau en quatre mois de 218 000, en dessous des 225 000 prévus par les économistes interrogés par Reuters.

Par rapport au franc suisse, le dollar s'est affaibli de 0,55% à 0,846 après que la Banque nationale suisse a réduit les taux d'intérêt de 25 points de base, faisant écho aux mesures de la Fed et de la Banque centrale européenne (BCE), et a laissé la porte ouverte à de nouvelles baisses de taux alors que l'inflation se refroidit fortement. Cette décision a déçu certains qui y voyaient une chance de réduire davantage après la décision de la Fed la semaine dernière.

Le yen japonais s'est renforcé de 0,1% par rapport au billet vert à 144,6 pour un dollar. Les décideurs de la Banque du Japon étaient divisés sur la rapidité avec laquelle la banque centrale devrait relever davantage les taux d'intérêt, selon le procès-verbal de la réunion de juillet de la banque, soulignant l'incertitude quant au calendrier de la prochaine augmentation des coûts d'emprunt.

La livre sterling a augmenté de 0,71 % à 1,3417 \$, en passe de réaliser sa plus forte hausse quotidienne en pourcentage en un mois.



Marché des changes	Cours au 26/09/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
EUR/USD	1,118	1,119	1,113	0,38%
EUR/JPY	161,8	161,95	160,74	0,44%
EUR/CHF	0,946	0,95	0,944	-0,17%
EUR/CAD	1,505	1,507	1,499	0,28%

EUR/XAF=655,957 F CFA

[Cours Euro Dollar, Prix Euro Dollar, Six - Forex 1 EUR/USD SPOT - Boursorama](#)